
DE SANTA CATARINA

 

ANO-— Florianopolis, 31 de Outubro de 1934 0 195
   

00
00 . 65

O Coronel0
mos, Interventor Federal

Estado de Santa Catarina,

uso de suas atribuições
vista do que, por
da Secretaria da

ta-
no
no
8
0
Fazenda, |

do Estado
guel, Limoeiro, CGraruba,
0 60 Minas,
município de Itajaí.

Art. 2 — Revogam-se
posições em contrario.
Palacio do Govêrno em Flo-

710018 27 de outubro de

Bom
todas no

as dis-

Viação, Obras Públicas e Agri- 1934.
cultura, lho propôs o Diretor|

| Placidodo Tesouro do Estado,
DECRETA:

ARISTILIANO RAMOS
00 4 Oliveira

(3.938)
Artigo unico — Ficam-

dos Postos Fiscais nas
dados <Alto Alegre> e
do Rtancho Grande», no muni-
cípio de Concordia, ambos su-
bordinados à Coletoria da 686-
de do mesmo município.

Palacio do Govêrno em Flo-
Tianopolis, 29 de outubro de
1934.

locali-

ARISTILIANO RAMOS
Placido 0 de Oliveira,

pe8989o

DECRETO N. 696
0 Coronel0 Ra-

mos, Inferventor Federal no
Estado de Santa Catarina, à
vista da proposta feita pola
Diretoria da Instrução Públi-
€a, por intermedio da Secreta-
1 40 1606
0

Art. 1-3 66-
co escolas mixtas que funcio-
narão nos lugares: Braco Mi-

 

Sumário

Interventoria Federal
Decretos
Resoluções
Portarias

Secretaria do Inte.
rior e Justiça

Expediente das Re-
partições subor-
dinadas

Secretaria da Fazen-
da, Viação, Obras
Públicas e Agri
cultura

Expediente das Re-
partições subordi-
nadas

Prefeituras Municipais
Expediente

Editais diversos   
 

RESSOLUÇÃO . 113
“Barra

O Coronel Aristiliano Ra-
mos, Intervontor Federal no

4540 46 500
uso das suas atribuições, e à

vista do que, por0
da Secretaria da Fazenda, Via-
ção, Obras Públigas e Agricul-
tura, lho88 o Diretor do
Tesouro do E1
87AI 0

14oito para dez» o nu-
mero de despachantes junto à
coletoria estadual de São Fran-
Cisco.

Palacio do Govêrno em Flo-
rianopolis. 29 de outubro de
1934. e

80 RAMOS
Olimpio de Oliveira

(3.931)

RESOLUÇÃO N. 4.059

O Coronel Aristiliano Ra-
mos, Interventor Federal no
Estado de Santa Catarina,
0

nomear o professor José

Mazzocato para exercer 0 car-
go de Diretor do Grupo Es-
colar de segunda classe <«San-
ta7 40no

município de Campos Novos,

0 9080
marcados no Decreto n. 37, de
29 de dezembro de 1933.

Palacio do Govêrno em Flo-
rianopolis, 17 de outubro de
1934.

Placido

ARISTILIANO RAMOS
Placido Olimpio de Oliveira

(3.937)

RESOLUÇÃO N. 4.076

O Coronel Aristiliano Ra-
mos, Interventor Federal no

Estado de Santa Catarina,
RESOLVE

exonerar, a pedido, Salvio
Cunha, do cargo de Chefe Es-
colar do município de Indaial.

Palacio do Govêrno em Flo-  
1080 do cargo

 

7311761

0

vesr. dr. Candido de Olive
zenda da Estado,

do Banco do Brasil,

interêsse, que todos
problemas estaduais.

dinheiro e quo,
sações fermuladas

cel.
polos

O povo, entretanto,
sôbre o mérito da 25016
100 e tanto Db:

já

Resta-nos, p:

rações,8tôrno 4

2008 26 46 0de
1984.
0405

Placido Olimpio de Oliveira

(3.940)

RESOLUÇÃO N. 4.077

O Coronel Aristiliano Ra-
mos, Interventor Federal no
Estado de Santa Catarina,

RESOLVE

pedido, João
de Chefe

Escolar do município de Urus-
sanga.

Palacio do Govêrno em,Flo-
rianopolis, 26 de0 4
1934.

exonerar, a

ÁRISTILIANO RAMOS
Placido Olimpio de Oliveira

(3.939)

PORTARIA N.

O Coronel Aristilimo Ra-
mos, Interventor Federal no
Estado de Santa Catarina,

atendendo ao que Tequereu

Maria Cabral Mendonca, 0-

fessora do Grupo Escolar <Je-
ronimo 006107 da cidade da
Laguna, concede-lhe dois me-
ses de licença, sendo um mês

com ordenado e o restante
com a metade desse provento,
de acôrdo com o art 2' da
1 n. 1.283, de 15 de setem- ro de 1919.

av
WE

o governamental do st.
2.46004 0-

6 0 260 aque a opinião vública de Santa Catarina 34
recusará a uma administração 0568e profícua.

1 rematar e

 

AO

3KERN"TE

EV

Expusemos como so originou em 1931, por iniciativa do
Ramos,

à acumulação
para o servico das dívidas

como o aplicou o 8vno do ar. 1
1 0do dar 80
63382 60031010 se 0161

administração agiu com absoluta lisura no
portanto, eram infundadas e péórfidas as acu-

Oposicionistas,
Intorventor Federal no ânimo dos

então 560 da Fa-
de um. depósito, na 616

691. 4 1
0 3 3

mia aque a atual
emprêgo daquele

para indispor o Sr:
seus coonstaduanos.

ao juizo 0
col: Agisti-

está habilitado

a poquena 86.8 4 conside.
ue:4506 7

5nos78105051640 8 Ar para aqui 18dados

(Continúa na 2a. página)

—

COMUNIQUE-SE
1 40 600 6 10-
008 26 4 00 de
1934.
0 405
0 00 4 0

(3.942)

O Doutor Placido Olimpio de
Oliveira, Secretario do Interior
e Justiça, respondendo pelo ex-
pediente da Secretaria 65
do dos Negocios da Fazenda,
Viação, Obras Públicas e Agri-
cultura do Estado de Santa
Catarina,
no uso das suas atribuíções,

nomeia João B. de Oliveira para
6 o cargo de Encarrega-
do do Posto Fiseal de Barra
do Rancho Grande, subordina-
do à Coletoria de Concordia,
percebendo a remuneração mar-
cada em lei.

COMUNIQUE-SE
Secretaria d'Estado dos Ne-

gocios da Fazenda, Viação,
Obras Públicas e Agricultura
em Florianopolis, 29 de outu-

bro de 1934.
Placido Olimpio de 3

(3.932)

O Doutor Placido Olimpio de.
Oliveira, Secretario do Interior
e Justiça, respondendo pelo
expediente da Secretaria d'Es-
tado dos Negocios da Fazenda,
Viação, Obras Públicas e Agfi-

0 na 2a. pagina) 



811 2 DIARIO OFICIAL

Govêrno do Estado
(Continuação da 10. pagina)

cultura do Estado de Santa
Catarina,
no use das suas atribuições,

nomeia Emilio Fagundes
para exercer o cargo de -
carregado do Posto Fiscal de
Alto Alegre, subordinado à
Coletoria de Concordia, perce-
bendo a remuneração marcada
em lei.

COMUNIQUE-SE
Secretaria d'Estado dos Ne-

gocios da Fazenda, Viação,
Obras Públicas e Agricultura
em Florianopolis, 29 de outu-
bro de 1934.
Placido Olimpio de Oliveira

13.933
PORTARIA N. 99

O Coronel Aristiliano Ramos, 

Interventor Federal
de Santa Catarina,
0 ao que requereu

6

DO ESTADO Outubro —31 1934

Elhicidação3 Conventenme
(Contiguação da la. página)

11808 para o fim de discriminar convenientemente a
Marcão dos 17.475:043560), soma a que chegaram os depó-

8108 feitos no Banco do Br:asil, desde 19 de fevereiro de 1931
27 de junho do corrente ano:

à complementarista Durvalina 2
Silva, professora da escola fe-
minina de Alto Tijucas, no mu-
14 Tijucas, concede-lhe
seis meses de licença, em pror-
rogação, para tratamento de

saúde, de acôrdo com o art. 2

da lei n. 1283, de 15 de setem-
bro de 1919, mas sem venci-
mentos.

COMUNIQUE-SE
Palacio do Govêrno em Flo-

rianopolis, 26 de outubro de
1934.

0 RAMOS
Placido Olimpio de Oliveira

(8.941)

 

Tesouro do Estado

Pagamento de vencimentos

*
O Tesouro do Estado de

Santa Catarina, nos dias abai-
20 “discriminados,4 8
9 9 12 6 8 18 112 às 15
08 208 820 das 9 às
11004 vencimen-
tos do mês de OUTUBRO aos
funcionarios do Estado.

PRIMEIRO DIA UTIL

DIA 1.

Interventor Federal, Supe-
rior Tribunal de Justiça, Se-
608 d'Estado, "Tesouro,
Contadoria, Força Pública, Cor-
po de Bombeiros, Chefe de
Policia, Palacio do 608
Gabinete das Secretarias d'Es-
tado e Diretores de repartições.

SEGUNDO DIA UTIL

DIA 3

Diretorias do Interior e Jus-
tiça, Instrução Pública, Terras
e Colonização, Bibliotéca-
blica, Imprensa Oficial e Jun-
ta Comercial.

TERCEIRO DIA UTIL

514

Diretorias de Higiene, Es-
tradas de Rodagem, Obras Pu-
2 04 Policia,
Serviço de Expansão Agricola
e Pastoril'e Secretaria da 8-
812.

QUARTO DIA UTIL

96

Escola Normal,
colares,

SSOres.

Grupos Es-
Penitenciaria e Pro-

REGISTRO
11

EDITAL

Protasio Leal, Oficial do Re-
gistro Civil da cidadê de, Flo-
rianopolis, capital do Estado
de Santa Catarina, faz saber
que pretendem casar Celso

Moura e srta. Aryna de Albu-

querque Gama, ambos soltei-
TOS e nascidos nesta cidade.

Ele, serventuario de justiça,
domiciliado e residente na sé
de do municipio de Dalbergia,
neste Estado, filho legitimo de
João Nicolao de Moura, já fa-
1640 4 . 06
de Moura.

Ela, de profissão domestica,
domiciliada e residente nesta
Capital, filha legitima do De-
sembargador Ayres de Albu-
querque Gama, já falecido e
de D. Augusta Múller de Al-
buquerque Gama.

Si alguem souber de algum
impedimento oponha-o na for-
ma da .lei.
808 0-

tos exigidos pelo art. 180 nºs.
1 IL e IV do Codigo Civil.
Lavro o presente para ser

afixado em meu cartorio e no
cartorio da séde do município
de Dalbergia, e publicado pelo
Diario Oficial do Estado e pela
imprensa de Dalbergia.
Florianopolis, 29 de outubro
de 1934.

Protasio Leal
Oficial

QUINTO

DIA 7

(525)

DIA UTIL

Aposentados, —Subvenções,
aurilios e procuradores.

NOTA: 0 171010 sorá efetuado até o dia 14.
8.949

DESPESAS

Despesas referentes aos cróditos abertos pelos Decretos
ns. 183 6 35 amplamente detalhadas pelo «Diario Oficial», em

12—9— 193
de Rodagem

Auxílios
Instrução Pública
Obras Públicas
Desapropriações
Automoveis e Caminhões
0 108
Diversas
Despesas Eleitorais
Créditos Arrolados

Exercicios Findos:
até 1930
de 1931 a 1983

Restos a Pagar:
de 1929
de 193
de 1931

de 1932
de 19353

1.o:5349885100
23619310

403:07
18:27

148:6825600

2.087:3865300
1381:7995$100 2.219:1355400 *

357:021$500

e, 3

e Total Ra. 5.483:107$800

"Menos — parte 20
cursos normais do Estado 211:1425000

1 0A

Aplicado na comprade titulos da3
externa à

Empréstimo à Estrada de Ferro Santa Ca-

tarina
Pago

rente ano,

23.829, de

5.271.9655800

4.9900115400.

3.000:000$000

aos credores estrangeiros, no cor-
de acôrdo com o Decreto Federal n.
5-2-1984

Total dos pagamentos Rs.

45212968900
15.714.2745100

Mantido em deposito, para ocorrer aos

pagamentos 408 005808 externos, venci-

veis em 1-12-34 e 1-2-35792

DISPONIVEL

Saldo do crédito de Rs. 6.0000005000
aberto pelo Decreto n. 64, de 20/10/34, para a
compra de titulos da divída externa

Para oportuna aplicação, conforme

mesmo Decreto.
Saldo da importancia recolhida ao Banco

do Brasil, no corrente exercicio, e aque voltou

aos cofres do Estado, em virtude da liberação
prevista pelo Decreto Federal já citado. 653: 5745700

TOTAL (correspondendo à importância
global do deposito) 17.475:0435600

500:000$000

1.009:988$600

1.597:206$200

De tudo isso ressalta que o govêrno do sr. cel. Aristi-
liano Ramos recorreu ao de ósito do Banco do Brasil para o

pagamento de 2.576 156597 da dívida interna ena compra
de titulos da dívida externa aplicou 4.930:0118$400. Esta últi-
ma operação valeu ao Estado um lucro de 11.621:7685500 e

dela resultou uma econômia total de 882:777$600 de juros,

calculados à taxa do dia. Reprosentam, pois, mais 882:777$600
que na próximadistribuição orçamentária irão reforçar diver-
sas consignações, em proveito, portanto, de imediato interésse
público.

Devemos frisar que 0 111670 0 auferido pelo Estado,.
na importância de re. 1 4 546100 0 40 às operações de
04608 60 1 1116 inteiramente a importân-

cia de ra. 13.7142748 1 70 . 14 nor conta dos depósitos exis-
08 no Banco do 35 da nas despesas acima re-
lacionadas.

(3.926)

164  



00-31 -1934 DIARIO OFICIAL DO ESTADO
 

 

PR    EITURA DO MUNICIPIO
DE FLORIANOPOLIS

Movimento da “Tesouraria, no dia

outubro de 1934

RECEBIMENTOS
Saldo do dia 27 (em caixa)

RECEITA ORÇAMENTARIA
Renda "Tributaria

Imposto predial urbano
Imposto de industria eprofissão
Imposto sôbre gado abatido
Imposto de ambulantes
10086
Imposto de const. e reconst.
Emolumentos e averbações

Taxa sanitaria
Taxa de expediente

Renda Patrimonial
Laudemios
Renda ' dos cemiterios
Pescado

Renda Eventual
Cobrança da dívida atíva
Multas por mora de pagamento
Taxa de numeração

Receita com aplic. especial
Adicional de 100/o sôbre a Renda

Tributaria hoje arrecadada

148000

555000

3118500

50000

1658000

105000
18000
185000
48000

128500
58000

59400
295300
8000

PAGAMENTOS
BALANÇO

Discriminação dos saldos
0

No Banco Nacional do Comércio
0 . 1

Serviço de 0 40
No Banco Nacional do Comércio

Conta n. 3 (Para resgate de
juros em atraso até 1931)

Conta n. 4 (Para resgate de
juros em atraso de 1932)

1012699101

704300

Cauções
No Banco Nacional do Comércio

Conta n. 5 (Depositantes de dinheiro)

29 de

30:007$123

6458500

955000

969700

64550

30908873

39908873
1

3309085873

30908873

88988109
3985068982

e

10:973$401

81822700

596038083

Prefeitura do Município de Florianopolis, 29 de outubro de 1934.
(3.928)

Movimento da Tesouraria, no dia 30 de outubro
de 1934

à RECERINENTOS
Saldo do dia 29 (em caixa)

Receita Orçamentaria
Renda Tributaria

Imposto sobre gado abatido
Taxa de expediente
Taxa de quitação

Renda Patrimonial
Rendas dos cemiterios
Pescado

Receita c/aplicação especial
Adicional de 10:/. sobre a Renda

butaria, hoje arrecadada

130$500
59000
28000

58000
558000

Tri-

PAGAMENTOS
Balanço

Discriminação dos saldos
Disponivel

EM caixa

30:908$873 -

No Banco Nacional do Comércio

137$500

60$000

139750
3112098123

31.1208123
31120123

8311208123

2 de Policia

Por ato de ontem úatado, do
Sr.) ten. cel. 6 "de
Polícia, foi exonerado o sr.
Lydio Duarte da Silva, do car-

go de segundo suplente do 818

delegado de polícia do  distri-
80 Amaros, no municí-
4045 040 o

ar. 0 2 exer-
cer 080 4 -480
de polícia daquele distrito.

(8.945)

19

 

Concurso de 2a. En-
trancia para empre-

gos de Fazenda

Encerrando-se hoje O prazo
para a inscrição ao concurso
de 2º entrancia para empre-
gos de Fazenda, a realizar-se
nésta Delegacia Fiscal, cujo
edital foi publicado neste <Dia-
rio Oficial», durante o periodo
de trinta (380) dias, faço ciente
aos senhores candidatos, de
ordem do Sr. Presidente do
referido concurso, dr. Oton
da Gama Lobo D'Eça, que O
mesmo será iniciado a oito (8)
1 088 400
numa das salas da Delegacia

Fiscal do "Tesouro Nacional
neste Estado, com a prova es-

rerita da materia de Escritura-
ição Mercantil, por partidas do=
18 64 à contabili-
dade Pública, de acôrdo com

1 0 artigo 138, do0
| baixado pelo Decreto nº 8.155,
de 18 de Agosto de 1910.

Os candidatos inscritos. são
08 seguintes senhores 2ºs. es-
criturarios:

Mustafá Ipé da Silva, Alci-
des Tolentino de Souza, Hono-
rio Ribeiro Dantas, Luiz
Ibirahy, Lauro Pacheco, Edmil-
son Bezerra Correia, Inacio
José de Gouvôa, Carlos Fran-
reisco Soares, Renan0
de Medeiros, Ticho Brahe Fer-
nandes.

Procuradoria Fiscal da Fa-
zenda Nacional, 31 de Outubro
de 1334.
O Secretario, 2º Escriturario

Armando Luiz Camisão NS
1 71
18.927

 

Associação Catari--
nense de Farma-

ceuticos

Convocação de Assembléas;:
Geral, para eleição de
um delegado=-eleitor

De ordem do sr. Presidente
são convocados, para de acôr-

do com estatutos, elegerem o

delegado-eleitor, para a Con-
venção de Classes, todos os
socios quites com a Tesouraria.

0 8 fará no Salão
Nobre do Instituto Politécnico,
"sabado, dia 3 de Novembro,às
8 horas da noite.

Francisco &. da Luz
1º Secretario

(3.944)

RPEGIST0
CIVIL,

EDITAL

Protasio Leal,
Registro Civil da
Florianopolis, capital do Es-
tado de Santa Catarina, faz
sabor que pretendem casar
João Ferreira e srta. Natalia
Moura, ambos solieiros.

Ele, viajante comercial, na-

tural de Portugal, domiciliado
e residente na cidade do Rio
de Janeiro, filho legitimo de
Francisco Ferreira ede D. Igna-
cia de Araujo Ferreira.

Ela, de profissão domestica,
natural deste Estado, domici-
14 08nesta capital,
filha legitima de João Nicolau
de Moura e de D. Cristin
Olivia Moura. ;
Apresentaram os documen-

tos exigidos pelo art. 180 ns L,
II e IV do Codigo Civil.

Si alguem souber de algum
impedimento, oponha-o na for-
ma da lei.
10 o presente para ser

afixado em meu cartorio e no
cartorio da cidade do Rio de
Janeiro, e publicado pelo «Dia-
rio Oficial» deste Estado e pe-
la imprensa do Rio de Janei-
TO.

Florianopolis, 29 de outubro
de 1934.

Oficial do
cidade de

Protasio Leal
Oficial Z (524)
 

Conta n. 1

Conta n. 3 (Para resgate de
em atrazo até 1931)

Conta n. 4 (Para resgate 3

de 1932)

bro de 1934.
Leonidas de S. Medeiros
Tesoureiro 

. 8:898$109
40:0188232

Serviço de juros: de apolices
No Banco Nacional do Comércio

juros 1
10269101

juros
704300  10:9738401

Cauções
No Banco Nacional do Comércio

Conta n.5 (Depositantes de dinheiro) 88228709
59814335

Prefeitura do Municipio de Florianopolis, 30 4 0-

O. P. Machado 1 ..
Chefe da Secção de Co “

(5.039) 



v > Ourubro— 31— 1934

Prefeitura do Municipio
de Orleans

Balancete da Receita e Despesa, relativo ao
mês de agosto de 19
PECEITA

RENDA TRIBUTARIA
Viação rural
Predial rural
Predial urbano
Industria e profissão
Aforição de pesos e medidas 9
Emolumentos

RENDA EVENTUAL
Divida ativa

RENDA C/APLICAÇÃO ESPECIAL

Adicional de 10% para à construção
um hospital nesta viia

Saldo que passou do mês de julho

12055400
810585000

14315000
58225500

185000
485000 93345900

1125900

de /
9415000

12964330

DESPESA
7 602

OBRAS PÚBLICAS

Pago a Antonio José Stopazoli, pelo con-
serto de um trecho da estrada de Pal-
meiras Altas, conf. port. 249

Idem a Bronislau Kraieski, pela conserva-
ção das estradas de Braço Esquerdo,
conf. port. 251

idem a Wenceslau de May, por consertos
de ferramentas, conf. port. 252

Idem a José Manegasso, pelo conserto de
um trecho da estrada de Barracão,
conf. porí. 254

144 Ernesto Hammerchimidt, por con-
serto de ferramentas, conf. port. 257
4 a Sebastião Generoso, por Serviços

prestados nas ruas Grão Pará, conf.
port. 255

Idem folha de trabalhadores da conser-
vação das estradas do" distritos de Pal-
meiras e Orleans, durante o mês de
agosto, conf. porí. 260 :

Idem a João Ramiro Machado 0 8-
08232403 2 848
conf. port. 261

ADMINISTRAÇÃO E FISCALIZAÇÃO
Pago a Carlos Hoepeke S. A., por duas

fitas para maquina de escrever, conf.
port. 250

Tdem a Marinho Sumariva, s/fornecimento
de canetas e papel, conf. port. 256

Idem a Vitorio Borghezan, aluguel da casa
onde funciona esta Prefeitura, conf.
port. 259 180$000

HIGIENE E ASSISTENCIA PÚBLICA
Auxilio para medicamentos e enterramen-
0 44conf. ports. 253, 265 6266
0740 PÚBLICA

Pago folha do subvenção aos professores,
conf. port. 262

14a Julia Dias Nunes, aluguel da casa
onde funciona a escola mixta estadual
desta vila, conf. port. 263

ÁUXILIOS DIVERSOS
Fago a José da Silva Cascais, aluguel da

6482 0146 601 a estação telegrafica
desta vila, vonf. port. 264
41

Pago à Com». Naciona! Mineração de Car-
vão do0 8160 por conta do s/cre-
dito, conf. port. 258

755000

7508000

475500

305000

605000

685000

578250

4268100

205800

69800

207600

575000

20185000

208000 20388000

809000

26409000

38000 26738000

2335

144120 11 0 0do
s/credito, conf. port. 268

Erentual

EVENTUAIS
3970 à axe ci. nostal

vi'º, por 81 3 05 2 5 1 uns traas-
mi 1 108 4 11 0 mês, cost. port. 267
08 EM DEPOSITO

Paro ao 1 .0 0 288561

1
668

151700

Lins, conf.

10 0101DO ESTADO Página 4

5000 DO ESTADO DE
SANTA CATARINA

SUB-DIRETORIA DE CONTABILIDADE
Movimento da Tesouraria, em 29 de outubro de 1934

RECEBIMENTOS
Saldo .do dia 27
29

Imposto do 610

Renda da Ponte «Hercilio Luz» 5

Indenizações, etc,
Consignações

De Tomaz Chaves Cabral a Maria
José Franco Cabral, em Tubarão

Montepio
Descontos a s/favor

5187775700

10050090

18000
5195428100

PAGAMENTOS
Despesa Orçamentaria

Secretaria do Interior e Justiça
Vencimentos de setembro—em chéques
Antonio José Peixoto, passagens for-

necidas por conta do Estado
Joaquim Cavalheiro Mendes,

de abril a setembro
Osvaldo Machado, 3

«Correio da Manhã»
Luiz Lemos do Prado, destinado ao
pagamento dos —civis contratados
em Curitibanos

Secretaria da Fazendãà
Juvenal da Qosta Avila, telegramas
08 por conta 0 840
no mês de setembro

Jacinto Ferreira Mafra, para atender
ao porteamento da correspondencia
oficial

João dos Passos, 20 diarias
de julho e agosto

Pascoal Simone 8. A., fornecimentos
a diversas repartições do Estado

Juros & apolices, pagos à Angelo
Galiani

Creditos Especiais
Decreto n, 61, de 13/9/934

Art. 3. Juros de apolices,
Angelo Galiani

Montepio
Emprestimo a 1 contribuinte
Saldo na tesouraria para o dia 30

4408000

428000

3328000

1808$C00

diarias

880

96085000 1:9548000

29008100

300000
do mês

808000

5648800

258000

pagos à

50000 89195900

255000
5136435200

5199412100
2

842na Tesouraria e nos Bancos do Brasil

e Nacional do Comércio
Para Depositos de Diversas Origens
Para Fundo Escolar
Para Montepio:

4 9681

Menos depositado nos Bancos
c/e direta

Para compromissos externos
Para despesas ordinarias do Estado

Total Rs.

2232898444

1095558850

44110628700

3413525600
5000008000

4.923:451$906

5.692:0498500:

em
406:7108$100

Lino Soncini
Tesoureiro

Davino CO. Arantes
Encarregado do Contrôle

VISTO João Silveira de Souza Sub-Diretor

“port. 248
Saldo que passa para o mês de setembro

 

O saldo total está assim representado:
Em caixa 56639180
No Banco Nacional do Comercio 5:0368700

10:690$8801

Orleans, 2 doe setembro de 1934.
Luiz2200 Felisberto Cardoso da Rocha

Prefeito provisorio Tesoureiro municipal
(432)  



0-311934 0 0114 0 80 Página 5
 

Tribuna!

Resultado da apu-r
racão da Sa. Seccão
da loa. Zona (Floria-

nopolis)

Para deputados federais:

Partido Li-
Nerêu de

Primeiro0.

beral Catarinense:
Oliveira Ramos 5. — Por
Santa Catarina: Honrique
Rupp Junior 104. Integra-
lismo: José de Carvalho Ra-
mos 9.
Segundo turno. Partido Libe-

ral Catarinense: Nerêu do
Oliveira Ramos 94 José Eu-
80 Múller 92 Carlos 60-
mes de Oliveira 9; Durval
Melchiades de Souza 93; Leo-
poldo de Diniz Martins Junior
97; Fontoura Borges do Ama-
ral 90. — Por Santa Caltari-
na: Henrique Rupp Junior
104; Adolfo Konder 106; Ma-
nuel Pedro da Silveira 103;
0 0000 46 105
Antonio Vicente Bulcão Vian-
na 108; Abelardo Wencoslau
da Luz 106. — Integralismo:
José de Carvalho Ramos 9;
Juventino Linhares 9; João
Medeiros 9; Antonio Fedrigo 9;
669 Carlos Gas-
80 9.

Para deputados estaduais:

Primeiro furno. — Partido Li-
beral Catarinense: Adorbal
Ramos da Silva 88.
Santa Catarina: Alvaro Mon-
teiro de Barros Catão 104;
João de Oliveira 1. — Integra-
lismo: Ivo Stein Ferreira 11.
— Liga dos Trabalhadores:
José Rodrigues Fonseca 2.

Segundo turno, — Partido Li-

beral “Catarinense: "Aderbal
Ramos da Silva 87; Olivio Ja-
nuario de Amorim 88; Fran-
cisco Barreiros Filho 89; Ro-
berto Soares de Oliveira 87:
608 508 4 Áraujo 90;
Antonieta de Barros 87; Bon-
jamin Gallotti Junior 838; Pom-
pilio Pereira Bento 89; Alta-
miro Lobo Guimarães 90; Ma-
noel Florentino Machado87; An-
tonio Lucio 90; Francisco de
Almeida 87; Dionisio Veiga
88; Affonso Maria Cardoso
da Veiga 88; Luiz Abry Ju-
0 83, Luiz Rigo 87, Ro-
dolfo Vitor Tietzmann 90; Eu-
0 Davet Schneider 86;
Rogerio Vieira 88; Placido
Olimpio de Oliveira 91; Fran-
cisco Maria Antonucei 87;
Brasilio Celestino de Oliveira
87; EmilioRitzmann 87; Braz
1 18 88; Manoel80 de
Cas" o 39; Celeo Faz de
8071 91; Carmosimo Camar-
go 1110 3 5  -

da. 8: : 10365

Martin85 001 7
1417

& nad À

1 5

1

Por

| de,
al

Por Santa Catarina: Alva-
ro Monteiro de Barros Catão
106; Marcos Konder 106; José

Severiano Maia 107; José A cca-
cio Soares Moreira 106; Inda-
1608 4 Arruda

105; Oswaldo de Oliveira 106
Otto Augusto Guilherme Urban
107; Silvio Ferraro 105; Rodol-
fo Renaux Bauer 107; Antonio
Carlos Bittencourt 106; Cid
Campos 104; João de Oliveira
105; Arthur Ferreira da Costa
108; Nicolau Bley Neto 106;
Domingos Rocha 105; João
Gualberto —Bittencourt 105
Edgar Barreto 107 Aquiles
Balsini 104; Eufrazio Povoas
de Siqueira 108; Manoel Deo-
doro de Carvalho 105; Renato
de Medeiros Barbosa 106; Cid
Gonzaga 105; Victor Otto Seh-
midt 105;2 Lorenz 104;
José Athanasio 106; Oswaldo
Bulcão Vianna 106; Oswaldo
Rodrigues Cabral 106;-
que Voigt 104; Heriberto Hul-
se 105; Agripa de Castro Faria
105; 4 080 10
Wanderley Junior 10%.

Integralismo: Ivo Stein Fer-
reira 9; Laercio Caldeira de
Andrade 9; José Ferreira da
1 9 Eugenio José Rei-
chert 9; Otto Demarchi9; Adolfo
José dos Reis 9; Guilherme
Ziehmann 9; Jacobi Vitalli 9;
Lazaro Umbelino 9; Enfilio
Neis 9; Virgilio Daminelli 9; Au-
880 609840-
7; Luiz Gonzaga Medeiros 9;
809; Adal*
089 1279
Francisco Pedro dos Santos 9;
Alfredo Baungarthen 9; Eucli-
des Schmidt Junior 9; Evaldo
590809;
00 0 9 Ricardo
690 2-
640 9 080 09
João Vieira Pamplona 9; Jayme

i Wendhausen 9; Oslim Costa 9;
Gentil. Waltrick 9; Alfredo Fer-
nandes 9; Liga dos Trabaiha-

: dores: José Rodrigues Fonse-
ca 8; Norberto de 808
Ataliba Vieira 8; Josué Claudio
de Souza 8; Sebastião Bousfield
Vieira 8; Arnoldo Pauli 8; Ro-
dolfo Bosco 8; Olavo Silveira
2 88 Leandro Machado
8 Manoel0 80
| Conceição 8; Sebastião Belli 8;
José dos Anjos 8; Eliseu San-
t'Anna 8; Carlos 002 8
Alborto Werner Sobrinho 8;
Olibio Felippe 8; Pedro de Al-
cantara Pereira 8 Zeferino
Abreu, 8; Osmar Machado Es-
pindola 8; Nicolau Euriques 8;
João Quadros Junior 8; Luiz
Carpes de Carvalho 8; Walde-
miro Luiz Gonçalves 8; Rodol-
fo Monico Alves 8; Alberto de
Dliveira 58 Lino Marega &

1 80 .5.0 da Rosa 8; Ma-
1 1580 8; Joaquim

 

06 008

4 85 2

0494.

05 0. 20
102100015

Para0 65
Primeiro furno.— Partido Libe- |

ral Catarinense: Nerêu de Oli- |
veira Ramos 98; Dorval Mel-
chiades de Souza 1. Por Santa
Catarina: Henrique Rupp Ju-

nior 99; Adolfo Konder 1; An-
00 Vicente Bulcão Vianna 1.
—Integralismo: José de Car-|
valho Ramos 7.

Segundo furno.— Partido Libe-
ral Calarinense: Nerêu de Oli-
veira Ramos 98; José Eugenio

Múller 99; Carlos Gomes de,
Oliveira 99; Durval Melchiades |
de Souza 101; Leopoldo de!
Diniz Marti 18 Junior 100; Fon- |
toura Borges do Amaral 99.
—Por Santa Catarina: Henri-
que Rupp Junior 99; Adolfo |
Konder 100; Manoel Padro da.
Silveira 980 0001
4 99; Antonio Vicente|
Buicão Vianna 99; Abelardo:
Wenceslau da Luz 101.—/nte-|
780 José de Carvalho!

Ramos 7; Juventino Linhares
7; João Medeiros 7; Antonio
60 7 Walter Herbst 7:
08 6 60 7.
Para deputados estaduais:

Primeiro furno.— Partido Libe-
ral Catarinense: Aderbal Ra-
mos da Silva 92; OlivioJanua-
rie de Amorim 2; Antonio Lu-
cio 1. Por Santa Catarina:
Alvaro Monteiro de0
Catão 96; José Accacio Soares
Moreira 1.— Integralismo: Ivo
Stein Ferreira uv. Liga dos Tra-
balhadores: José Rodrigues
Fonseca 9

Segundo turno.—Partido Iibe-
ral Catarinense: Aderbal Ra-
mos da Silva 96; Olivio Janua-
Tio de Amorim 97; Francisco
Barreiros Filho 98; Roberto
Soares de Oliveira 95; Ivens
Bastos de Araujo Anto-
nieta de Barros 97; Bonjamin
Gallotti Junior 96 00
Pereira Bento 96 40
Lobo Guimarães 971
Florentino Machado 95; Mar-
cio Machado Portella 96; An-
tonio Lucio 96; Francisco de
Almeida 96; Dionisio Veiga 96;
Afonso Maria Cardoso da Veiga
95; Luiz Abry Junior 96: Luiz
Rigo 95; Rodolfo Vitor2-
mann 95;0 Davet
Schneider 95; Rogorio Vieira
96; Placido Olimpio de Oliveira
97; Francisco Maria Antonucei

96; Brasilio Celestino de Oli-
veira 95; Emilio Ritzmann 95;
Braz Limongi 95; Manoel Tiago
de Castro 96; Celso Fausto
de Souza 95; Carmosino Ca-
margo de Araujo 95; Alvaro
Trindade da Cruz 95; Adolfo |
José Martins 95; Leonidas Coe-
lho 96.— Por Santa Catarina:
Alvaro Monteiro de Barros
Catão 109; Marcos Konder 109;
José Severiano Maia 99; José
Acceacio Soares 0 10);
Tn 7108404

961

João099 080

1994 8
6699000

30 Aquiles409 Aqguil
2816 008

de Oliveira 68

Otto Augusto Guilherme Urban

lvio Ferraro 99; Rodolfo

los Bittencourt 98; Cid Campos
100; João de Oliveira 98; Ar-
thur Ferreira da Costa 100;
Nicolau Bley Netto 98; Domin-
gos Rocha 99; João, Gualberto

Bittencourt. 98; Edgar Barreto
Balsini 99; Eufra-
de 6 100;

Manoel Deodoro de Carvalho
98; Ronato de Medeiros Bar-
bosa 100; Cid Gonzaga 100;
Victor Otto Schmidt 99; Fritz
[Lorenz 98; Jos Athanazio 99;
Oswaldo Bulcão Vianna 100;
Oswaldo Rodrigues Cabral 99;
Henrique Voigt 99; Heriberto
Hulse 99; Agripa de Castro
Faria 99; Afonso0
Wanderley Junior 99. — Tnte-
40 10 8Ferreira
10; Laercio Caldeira de Andra-
do 8; José Ferreira da Silva 7;
Eugenio José Reichert 7; Otto
Demarchi 7; Adolfo José dos
Reis 7; Guilherme Ziehmann 7;
Jacob Vitalli 7; Lazaro Umbe-
lino 7; Emilio Neis 7; Virgilio
Daminelli 7; Augusto Grob 7;
Euwaldo Baasch 7; Luiz Gon-
7 Medeiros 6; Estanislau
Makowieck 7; Adalberto Bessa
7; Luiz Gazaniga 6; Francisco

“Pedro dos Santos 7; Alfredo
: Baungarthen 7; Euclides

Junior 7; Evaldo
7; Germano Stolff

Ricardo
Aze

5
86
7 00 087;
670
040 7;
João Vieira Pamplona 6; Jai-
me Wendhausen 7; Oslim Cos-
ta 7; Gentil Waltrick 7; Alfre-
do Fernandes 7. -—2770 dos
Trabalhadores: José-
gues Fonseca 9; Norberto de
Souza 9; Ataliba Vieira 9; 07
sué Claudio de Souza 9; Sebas-
0 051 Vieira 19 Ar:
noldo Pauli 9; Rodolfo Bo:zco
9; Olavo Silverio da Silva 9;
Joio Mario da Silva 9; Lean-
dro Machado 9; Manoel Paulo
Cassemjiro Conceição 9; Sebas-
tião Belli 9; José dos Anjos 9;
Eliseu Sant'Anna 9; Carlos
Honoff 9; Alberto MWevrner
99579 9 006 9
Pedro de Alcantara 69;
260 Abreu 8; Osmar Ma-
chado Espindola 9; Nicolau

38 9 João Quadros Ju-
nior 9; Luiz Carpes de Carva-
lho 9;0 11 0
18 85 04000 Alves
9: Alberto de Oliveira 9; Lino
190 Jacinto da
Rosa 9; Manoel Alves Ribeiro
9; Joaquim Lopes Corrêa 9:
João Eulalio da Silva 9.

Resultado  194.
Secção da 10a. Zona

(Florianopolis)

Para deputados federais:

Primeiro furno. Partido Tt-
beral Catarinense: Norêu 4
02 Ramos 96: Duvv:
2408 6 801. - 7 

080 073



1 6 110 011 DO ESTADO 00311934
 
 

Santa 0
3 Junior 97; Adolfo Kon-
der 1; Antonio Vicente Bulcão

Vianna 1; —Integralismo: José
de Carvalho Ramos 7.

Segundo turno.—0 2-
beral Catarinense: Nerêu de
Oliveira Remos 96; José Eu-
0 Múller 96; Carlos Gomes
de Oliveira 97; Durval Melchia-
des de Souza 5; Leopoldo de
Diniz Martins Junior 97; Fon-
toura Borges do Amaral 98.
—Por Santa Catarina: Hen-
Tique Rupp Junior 97; Adolfo
Konder 98; Manoel Pedro da
Silveira 100; Fulvio Coriolano
4 98 Antonio Vicente
Buleão Vianna 191; Abelardo
Wenceslau da Luz 98. — Znle-
gralismo: José de Carvaiho
Ramos 7; Juventino Linhares
6; João Medeiros 6; Antonio
Fedrigo 6; Walter Horbst 6;
Carlos Gasonferth Netto 6.

Para deputados estaduais:

Primeiro turno. — Parlido Li-
beral Catarinense: "Aderbal
Ramos. da Silva 91. — Por
Santa Catarina: Alvaro Mon-
teiro de Barros Catão 95.— In-
tegralismo: Ivo Stein Ferreira
8; Laercio Caldeira de Andra-
da 1: — Liga dos Trabalha-
dores: José, Rodrigues Fonse-
ca 8. : :

— Segundo turno. — Partido Li-
beral Catarinense: Aderbal
Ramos da Silva 89; Olívio Ja-
60090-
81860 Barreiros Filho 90; Ro-
32004 090;
Ivens Bastos de Araujo 90
Antonieta de Barros 92; Bon-
jamin Gallotti Junior 91, Pom-
0 Pereira Bento 91; Alta-
miro Lobo Guimarães 91; Ma.
noel Elorentino Machado 92;
Marcio Machado Portella 91;
Antonio Lucio, 92; Francisco
de Almeida 90; Dionisio Veiga
91; Afonso Maria Cardoso da
Veiga 90; Luiz Abry Junior
91; Lutz Rigo 91; 040
0 0291 Euge-
03692 02-
Tio Vieira 90; Placido Olimpio
de Oliveira 89; Francisco Ma-
13 0 920 00
180 4 091 Emilio
3 9122091
Manoel Tiago de Castro 91
Celso Fausto de Souza 92;
Carmosino Camargo de Araujo
92; Alvaro Trindade da Cruz 92;
Adolfo José Martins 90; Leo-
nidas Coelho 91.— Por Santa
00Monteiro de
Barros Catão 96; Marcos 0-
1 86; José Severiano Maia
97; José Acacio Soares Morei-
ra 96; Indalecio Domingues
de Arruda, 96; Oswaldo de Oli-
2 96 00 Augusto Gui-
12 96; Silvio Fer-
raro. 97; Rodolfo Renaux
Bauer 96; Antonio Carlos Bit-
0 97 04 00 95;
João de Oliveira 97; Arthur
Ferreira da Costa 9%; Nicolau
Bley Neto 95, Domingos 0-

4695000 36-
court 96; Edgar

Aquiles Balsini

Povoas de Siqueira 96; Manoel

DecMoro de Carvalho 97; Re-
nato de Medeiros Barbosa 95;

Cid Gonzaga 96; Victor 060

8 973 E Lorenz 96;

José Athanazio * Osws

Bulcão Vianna 96 784140

Rodrigues Cabral 97; Henri-

que Voigt 97; Heriberto Hulse

96; Agripa de Castro Faria

95: Affonso Guilhermino Wan-
41010 96. Integra-

lismo: Ivo Stein Ferreira 8;

Laercio Caldeira de Andrada
8 José Ferreira da Silva 7;

0 José Reichert 7; Otto
Demarchi 7; Adolfo José dos
2 73 627
Jacob1 7 130 Umbe-
lino 7;06 7; Virgilio
Daminelli 7;0 60 7
08 7 1—Gon-
zaga0 7 Estanislau
0 7 Adalberto Bessa
7 16760
Pedro dos Santos 7 Alfredo
Baungarthen 7; Eunclidos Sch-
midt0 7 805
fer 7; Germano Stolff 7; Vic-
00 07 Ricardo Gruen-
170407
000700-
ra Pamplona 7; Jaime-
dhausen 7; Oslim Costa 7; Gon-

7 Alfredo Fer
nandes 7. — Liga dos Traba-
lIhadores: José Rodrigues Fon
seca 8; Norberto de 507 8
Ataliba Vieira 8; Josué Clau-
dio de Souza 8; Sebastião
Bonsfield Vieira 8 Arnoldo
Pauli 8; Rodolfo Bosco 8; Ola-
vo Silverio da Silva 8; João
Mario da Silva 8; Loandro
Machado 8; Manoel Paulo Cas-
somiro Conceição 8; Sebastião
Belli 8; José dos Anjos 8; Eli-
seu Sant'Anna 8; Carlos Honoff
8; Alberto Werner Sobrinho
8 00680
Alcantara Pereira 8; Zoforino
de Abreu 8; Osmar

3; João Quadros Junior 8; Luiz
Carpes de Carvalho 8; Walde-
miro Luiz Gonçalves 8; Ro-
dolfo Monico Alves 8; Alberto
do Oliveira 8; Lino4 8
Gastão Jacinto da Rosa 8; Ma-
noel Alves Ribeiro 8; Joaquim
Lopes 008 João Eulalio
da Silva 8.

Resultadoda 11a. Sec-
ção da 10a. Zona (F'lo-

rianopolis)

Para deputados federais

Primeiro turno. Partido Li-
1 0Nerêu de
Oliveira Ramos 94. — Por San"
ta Catarina: Henrique Rupp
Junior 93; Manoel Pedro da Sil-
veira 1. — Integralismo: José
de Carvalho Ramos 4.

Segundo turno. — Partido Li-
beral Catarinense: Nerêu de
Oliveira Ramos 92; José Eu-
genio Múller 938; Carlos Go-
mes de Oliveira 93; Durval 

Molehiades de 8094 1007
00 95 0046280945 0 917 83

96;200Borges do Amaral 89.

|

Faria 01; Affonso

— Por Santa Catarina: Henri-
que Rupp Junior 93; Adolfo

Konder 91; Manoel Podro da

12 94 Fulvio Coriolano
6 92 Antonio Vicente
Bulcão Viana 93; Abelardo
Wenceslau da Luz 94. — Lnte-
gralismo: José de Carvalho
tamos 4; Juventino Linhares

4: João 6608 5 Antonio

60 5 Walter 08 4;
Carlos660 4.

Para deputados estaduais

Primeiro furno. Partido Li-
beral Calarinense: Aderbal
tamos da Silva 93; Ivens Bas-

tos de Araujo 1; Antonio Lu-

cio 1; Placido Olimpio do Oli-

voira 1. — Por Santa Calari-

na: Alvaro Monteiro de
ros Catão 91. -— Integralismo:

10 86 62. — Liga
dos Trabalhadores: José 0
drigues 08 3

Segundo turno.
beral Catarinense: —Aderbal
303 4 8955 00 Ja-

0 460 95-
cisco Barreiros Filho 94; Ro-

borto Soares de Oliveira 94;
8 Bastos de0 96; 

10940

94
Machado |

Espindola 8; Nicolau Euriques |

Antonieta de Barros 93; Ben-
00 985 0-

0630 94; Alta-
0 003 95 -
061 60 Machado 93;

Marcio0 094;
Antonio Lucio 94;0
4 Almeida 95; Dionisio Veiga
193; Afonso Maria Cardoso da

Veiga 93; Luiz Abry Junior
94; Luiz Rigo 93; Rodolfo Vi-
0 9694 60

6 Schneider 94; 0500

1 93 Placido Olimpio do
Oliveira 94; 6 Maria

Celes-

Emilio
Braz Limongi

94; Manoel Tiago de Castro

94; Celso Fausto de Souza 96;

Carmosino Camargo de Arau-

0 95 Alvaro “Trindade da
Cruz 92; Adolfo José Martins
93; Leonidas Coelho 94. — Por
Santa Catarina: Alvaro Mon-
teiro de Barros Catão 91; Mar-
605 9148 3086
ano Maia 92; José0 Soa-
ros Moreira 93; Indalecio Do-
mingues de Arruda 92; Os-
waldo de Oliveira 93; O'to Au-
gusto Guilherme Urban 9);
Silvio Ferraro 90; Rodolfo Ro-
naux Bauer 91; 00 0-
los Bittencourt 91; Cid Cam-
pos 93; João de Oliveira 90;
Arthur: Ferreira da Costa 92;
Nicolau Bley Neto 92; Domin-
gos Rocha 91; João Gualberto
Bittoncourt 90; Edgar Barre-
to 91; Aquiles Balsini .90; Eu-
frazio Povoas de Siqueira 92;
Manoel Beodoro de Carvalho
93; Renato de Medeiros Bar-
032 92; Cid Gonzaga 90; Vi-
0 00 891; Fritz
Lorenz 90 0860 92
Oswaldo Bulcão Vianna 93;0s-

tino de Oliveira 94;

11 - -15 502

 10 08 Cabral 91;

-

0 1

1
de Castro

Cuilhoermi-
no Wandorley Junior 98. —

| Integralisno: 0 5Fer-

165 160 06 de
16 4 0862 4

Silva 5; Eugonio José Reichert
2; Otto Demarchi Adolfo
José dos Reis 3; Cuilherme
[azaro 9: Jacob Vitalli 2;

908 99

o.
são

9.Lazaro Umbelino Emilio

Neis 2: Virgilio Daminelli 2;

Augusto Grob 2;0

| Baasch Luiz Gonzaga Me-

| deiros 2: Estanislau Makowie-
ek 29; Adalberto Bessa 3; Luiz

|Gazaniga 2; Prancisco Pedro

dos Santos 2; Alfredo Baun-

garthen 2;68 Schmidt
0 3 60 86 2

60 0 2 600

08340 Gruenwaldt

9: Goraldino Azevedo 2; Afon-

80 02 João Vieira

0 2 5 Wondhau-

86 3 08 08 2 Gentil

1 2 Alfredo 6-

des 2. — Liga dos Trabalha-
dores: Josó Rodrigues 086-

ca 4; Norbarto de Souza 35

| Ataliba Vioira 8; Josué Clau-

0 de Souza Sobastião

Bonsfíeld Vioira 4 Arnoldo

Pauli 3; Rodolfo Bosco 4;Ola-

vo Silveira da Silva 83; João

Mario da Silva 3; Leandro Ma-

chado 8;Manoel Paulo Cassomi-

ro Conceição 3; Sebastião Belli

3 7036 40808 3; Eliseu

Sant'Anna 8; Carlos 100

3 16 0 Werner Sobrinho

3; Olibio Felippe 3; Pedro de

Alcantara Pereira 8; Zoferino

Abreu 3; Osmar Machado Es-

pindola 3; Nicolau Euriques 3;

João Quadros Junior 3; Luiz

Carpes do Carvalho 3; Walde-

0 100 3 Ro-

4000 108 8; Al-

berto de Olivoira 3; Lino Ma-

roga 3; Gastão Jacinto da Ro-

sa 3; Manoel Alves Ribeiro 3;

Joaquim Lopes Corrêa 3; João

Eulalio da Silva 3.

Resultado da 122. Sec-

0 4 104. Zona

(Florianopolis)

Is
21

o.
1 os
1

2Federais

00 — Partido Lt-

beral Catarinense: Nerêu de

02 Ramos 94. Por

Santa Calarina: Henrique

Rupp Junior 111; Fulvio Co-

006 1 00 Vi-

conte Bulcão Vianna 2. — In-

tegralismo: José de Carvalho
Ramos 9.

Segundo turno — Partido Li-
beral Calarinense: Nerêu de
Oliveira Ramos 94: José Eu-
genio Múller 95; Carlos Go-
mes de Oliveira 94; Dorval
Melchiades de Souza 95; Leo-
poldo de Diniz Martins Junior
95; Funtoura Borges do Ama-
ral 93. — Por Santa Catarina
Honrique Rupp Junior 114;
Adolfo Konder 110; Manoel
Pedro da Silveira 110; Fulvio
Coriolano Aducci 111; Antonie  



0-311934

Vicente Bulcão Vianna 119:
Abelardo Wenceslau da Luz
110. — Integralismo: José de
Carvalho Ramos 9; Juvontino
Linhares 9; João Medeiros 9;
Antonio Fedrigo 9 Walter
68 9 003 Gasenferth
0 9.

Para deputados estadunis

Primeiro 0 Partido Li-
beral Catarinense:Aderbal Ra-
mos da Silva 88; Antonio Lu
cio 1. Por Santa Catarina:
Alvaro Monteiro de Barros Ca
tão 109. Integralismo: Ivo
8 62 9. Liga dos
Trabalhadores: José Rodri
gues Fonseca 8.

Segundo turno. — Partido Li-
beral Calarinerse: Aderbal Ra-
mos da2 89 00 Janua-
Tio de Amorim 89; Francisco
Barreiros Filho 83; Roberto
Soares de Oliveira 89: Ivens
Bastos de Araujo 89: Antonie-
ta de Barros 89, Bonjamin
Gallotti Junior 89 00
Pereira Bento 89; Altamiro
Lobo Guimarães 89; Manoel
00Machado 89 Marcio
Machado Portella 89; Antonio
Lucio 89; Francisco de Almoi-
da 89 Dionisio Veiga 89; Afon-
so Maria Cardoso da Veiga 89;
Luiz Abry Junior 89; Luiz Ri
go 89;00
890 6 840
89; Rogerio Vieira 89: Placido
01pio de Oliveira 89; Fran-
cisco Maria6 89; Bra
silio Celestino de Oliveira 89;
0289 8 -
08 89; Manoel Tiago de
Castro 89; 06180 Fausto de Sou-
za 89; Carmosino Cam:argo de
Araujo 90;10140
Cruz 838 4400 086
89; Leonidas 00810 89. Por
Santa Catarina: Alvaro Mon-
teiro de B. Catão 109; Marcos
Konder 109; 3086 Severiano
Maia 109; 06 .460 8098
0 199 400
806844 109; Oswaldo de
Oliveira 109; Otto Angusto 6.
Urban 109; Silvio Ferraro 109;
Rodolfo Renaux Bauer 109;
Antonio Carlos Bittoncour: 109:
Cid Campos 109; João de Oli-
veira 199; Artur Ferreira da
Costa 109 0 6
109; Domingos Rocha 109; João
20 0 109
Edgar Barreto 110; Aquiles
Balsini 109; Eufrazio Povoas
de “igueira: 110; Manoel Dao-
doro de Carvalho 109; Renato
de Medeiros Barbosa 110; Cid
Gonzaga 109; Victor Otto Sch-
mist 1038; Fritz Lorenz 109; Jo-
sé  Athanazio 1)9; Oswaldo
Buicão Vianna 109; Oswaldo
01E165 0 109 Henri-
que Voigt 109; Horiberto Hulso
109 Agripa de “Castro Faria 199;
00 G. Wanderley Junior
109.

Integralismo: Ivo Stein Fer-
rei a 12; Laercio 6 de
An tada 19 036 16da
Sil 1 9 Eugenio José Roi

Otto varehi 9;ch 9;
Ado "ho José dos Peis 9; Gui-

DIARIO OFICIAL DO ESTADO

lherme Ziehmam 9;
talli 9;0
Emilio Neis 9;
nelli 9; Augusto Grob 9; Ewal

do Baasch 9; Luiz Gonzaga
Medeiros 9; Estanislau Mako-
wieck 9; Ac120 36882 9: Luiz

Gazaniga 9;Francisco Pedro dos

Umbellino 9;
Virgilio Dami-

93 5
9059 6
0 509 00
9; Ricardo Gruenwaldt 9 62-
0 70 9 4080
09 João Vieira Pam-
plona 9; Jaime Wendhausen
9; Oslin Costa 9; Gontil Wal-
triek 9; Alfredo Fernandes9.
—Liga dos Trabalhadores:
José Rodrigues Fonseca 3;

Norberto de Souza 2; Ataliba
6 2 Josué Claudio de
Souza 2; Sebastião Bonsfield
Vieira 3; Arnoldo Pauli 2; Ro-
dolpho 0800 82; Olavo Silverio
da Silva 2: João Mario da
Silva 2; Leandro Machado =;
Manoel Paulo Cassimiro Con-
30110 Sebastião 1 2
José 40808 2 65-
4 20 00 2 Al-
206200

2 Pedro de Alcantara Perei-
ra 2; Zeferino Abreu 2; Osmar
Machado Espindola 2; Nicolau
CAOS 2; João Quadros Ju-
nior 2;
lho 2; Waldomiro Luiz Got
calvos 2; Rodolfo Monico Al-
vos 2; Alborto de Oliveira 2;
Lino Marega 2; Gastão Jacin-
to da Rosa 2: Manoel Alves
Ribsiro 2; Joaquim Lopes Cor-
rê1 2; João Eulalio da Silva 2.

92
1

 

Escola de Aprendi-
zes Marinheiros de

Santa Catarina

1 4 80 para a
2 na Escola de Aprendi-
zes Marinheiros de Santa Ca-
farina abrir-se-á em DEZEM-
BRO proximo futuro para os
candidatos deste Estado. Os
interessados deverão se apresen-

tar para O exame de admissão!
impreterivelmente no dia 3 do!
referido mês às 9 horas, deven-
do apresen 882

8 4 0 de

mento (registrocivil).
2. CONDIÇÕES PARA

ALISTAMENTO:
a) — sor brasileiro nato;
b) — saber ler e escrever

correctamente, fazer as 4 ope-
rações fundamentais;

Cc) — tar de idade 15 anos
completos e 17 incompletos,
correspondendo às alturas e
pesos abaixo mencionados:

15 anos 1,50 de altura e 40
kilos de peso.

16 anos 1,52 de altura e 43

00238

801

0

1 10 4 80.
17 anos 1,54 de altura e 46

kilos de peso.
d) ter robustez fisica

sara 0 Serviço da Armaca e ansoncia de dofeitos que inha-
bilitom para esse servico pro-

Jacob- 7807112

Santos 9;03268
Junior qual será
rerma- nas Capitanias onde não
Hostin ver

1008 de Cargas

ma-;*

ila que

vem solicitar de Y.

DO

1988 04 10
000 4 Florianopolis

066pela

0002 4 Florianopolis, de

1º até dia 29 do coxeente:
56 3.048)

nao de saúde (a

na Escola e
hou

oita

Escola de Aprendizes).
e) — ter pelo68

dentes naturais dos quais

(oito) molares opostos 2 a 2.
3. DOCUMENTOS EXIGI-

DOS:
a) — autorização do respon-

8 11 400 para

seguir a carreira da Marinha de
Guerra. Esta autor 10 con-
sistirá num requerimento
subscrito pelo vai mãe
(viuva ou solteira) ou tutor
efetivo. Suapre tambom esta
exigencia a comunicação em
oficio, do Juiz de Menores, de
que concede essa autorização,
no caso dos candidatos orfãos
e sem tutor, sendo porem in-
dispensavel o compromisso de

de uma pessõa qualificada de
que receberá o menor no caso
de vir o mesmo a ser desliga-
do em Yvirtude de qualquer

disposição regulamentar;
— certidão do registro ci-

vil ou documento equivalente,

provando ter nascido entre 1

de Janeiro de 1918 6 31 de Ja-
neiro de 1920

c) — atestado de bons
tecodentes, passado pela

cia do local de residencia.
4, Os candidatos à matrieu-

forem julgados aptos
86 ficarão depositados na Es-
cola de 1. de Janeiro a 31 do
mesmo mês, em regimen de

adaptação, de acôrdo com o
Regulamento para as 808
de Aprendizes Marinheiros.

NORMA DO REQUERIMEN-
TO À QUE SE REFERE 4
LETRA <A> DO NUMERO 3:
Exmo. Snr. Almirante Dire

tor Goral do Ensino Naval.
Eu . . 36 mãe ou tu-

tor), residente1 tata
1 .0 ACNE CRS 020
matricular o menor ..

(seu filhoou 40 emuma

20

8

an
0

8 a o fim
servir à Marinha do (Guerra,

Excia. 23
providencias, su-

preliminarmon-

868 5900 as

04 previstas pe-

lo regulamento em vigor.
Nestes termos.
P. Deferimento

Lugar e data

necessarias
bordinando-se

28 
Pai, mãe cu tutor.

(estampilhha federal e
de educarão)

(3.923)

Página 7

Delegacia Fiscal do

Tesouro Nacional

7065

Catarina

Domi-Administração do
mio da União

Doe ordem do sr. Delegade
8600 60. 3 607
0 dos
que o se. Mario Viei
sa requereu, em petic data-

da de 10 de março de 193
o aforamento perpetuo de um

torreno de marinha, situado

na Praia Comprida, no muni-
cipio de São José, medindo
13,90ms. de frente por 33 de
fundos e com as seguintes con-
frontacões: frente ao mar, por
uma lateral com a proprieda-
de da viuva Carlos Knoll e
por outra lateral com a pro-

priedade de d. Eugenia —Caro-

lina da Silva; fundos com z&
rua Antonio Carlos.
Em virtude de terem sido

ouvidas, sem impugnação, 0-
das as repartições do. que 2-

tam os artigos 3. e 4. do De-

creto n. 4.105, de 22º de feve-
reiro de 1868, vai ser deferido
o requerimento do mesmo Se-
nhor, si dentro do 30
31 dias, a contar dec dula,

nenhuma reclamação fôr apre-

sentada a esta Delegacia que

impeça a concessão pretendi-

da, de acôrdo com o artigo

16 do citado 660 sendo
que depois de expirado o dito

prazo nenhuma impugnação

poderá ser mais tomada em

consideração por estaDelegacia.

Ficará sem ofeito o afora-
mento do tórreno . acima d

crito si em qualquer tempo fôr

constatada a existencia de

80ou metais

preciosos.

Administração do Dominio de

União, 27 de setembro de1934.

Sylvio Dias Fernandes

386170 40 Registro

(436) (389—21)

União dos ZEmprcega-
dos de 5668 Res-
taurants e conge-
0

EDITAL

De ordem do sr. Presiden-
te, convoco, para o dia 1º de
Novembro p. vindouro, às 21
horas, na séde social, à rua
Conselheiro Mafra n. 25, uma
0 4 881 6
afim de eleger se, nos termos
da lei que regula o assunto,
um Delegado Eleitor.

Florianopolis, 29 outubro de
1934.

0 8660
João Campos 3.946 



8

EDITAL

60 28 dal
802 de Direito

4 22 4 064 Ca-
pital, na forma da 16 66.
FAZ sabor a duem o 6-

sento edital vitem ou dele 0

nhecimento tiverem, que do
acôrdo com o artigo nº 50 do
Coligo Judiciario do Estado,
faz público que 89 76a
revisão do sorteio dos jurados
806 26600 com
as relações, abaixo:60
Tavares Junior, dr. João Daví
Forreira Lima, Manoel Vieira
Cordeiro, João Silveira de Sou-
74 Dante Natividado, Vitor Bor-
Teira da Silva, Artur Podro
6063 6Ni-
04 José 6 Francisco
Teotonio Alves,0 da
Costa Arantes, Adolfo B. àda

Silveira, Renato Lopes Rego,
Acacio Pinto da Luz, João Au-

8080 630 6
Vieira,0 006
Tomaz de Carvalho Moyer,
00 Faraco, Euclides Va-
120 4 Souza, João Teixei-
ra da Rosa Jor., João-
pa, Josó6 de 0
Cruz, Roynaldo Dias de Oli-
veira, Carlos2 6 02
8010
de Souza, Cicero Pereira, Heitor
Varela, Altamiro Marques Fir-
mo, Americo Gomes de Moire-
les,65000
Manoel Frederico da Silva,
Evaristo “Monteiro Cardoso,
João Moreira Filho, Francisco
Orlando de Sena Conceição,

. 606 606 Amaro
Seixas Ribeiro, Gustavo Adol-
fo da Silveira, Jayme de Al-

meida Couto, Joaquim Martins
Batista, Antonio Ferreira da
Cunha, Alfredo de Souza Cos-
ta, José Ferreira Marques, Is-

mael Benedito de Souza, Joa-
quim Antonio O. Margarida,
Euclidos de Castro, Ernesto
José de Souza, Alfredo Carlos
de Melo, João Forreira de Re-
220 36
Brito,40 Ma-

fra,0 0Mendes,
Estanislau Vieira de Souza,

10 4 Silva020 Fi-
300 4 008 Arantes, José
2240 0-
facio do Livramento, João Cal-
deira de Andrade, Virgilio Eu-
8 Dias, Pedro Lopes Viei-
ra, Graciliano Guedes Pompeu,
Gervasio Pereira da Luz, Orion
Augusto. José Pessõa,
Pedro Alves Pavão do Nasci-
mento, Manoel Roberge Junior,
uiz Oscar de Carvalho, Alge-
niro Lobo Guimarães, Carlos
Pittet, Salvador P.eta, Eugo-
0 6 João Firmo
Vieira, Manfredo da Silveira
Leite, Demerval Altamiro A-

rantes, Emilio 6 Arnaldo

Arnoldo da Luz, José Mar-
ques Trilha, Belmiro (Garcia,
José “Nicolau Born, Manoel
Joaquim da Costa, Artur Ubri-
cht, Telemaco Martins da Cos-
ta, Virgilio da Fonseca Gual-
0 José de Andrade Goulart,

E

0

1287
|
1

1 608 086

08 660

 

DIARIO OFICIAL

08Adelino

iva, Raul Olimpio

1 624 de 0

08650

6840 Rodrigues
Lopes, Manoel Domingos 1

18309 74 -
É Junior;

Jorge 1

$º
4 1612

vt

Na

010 (to)

1 6 de

Santos

Maia
João Pio
Tolentino

Mo

da

3116
Junior, 6 Gareia,
Duarto Silva, João
do Souza Junior, Manoél
fa Espozim, José Santos
Silva, Harpores Poreira
silva, 0 5do Souza,

KEvandro Marques da Silv:1
508606 Targi
0 5066
eia,0 0 00 de
Souza Dias, Euclides Garrido

Portela, Euvonio Dal Grande,
João Dias de Oliveira, Nicolau |
(Hlavan do Oliveira, Manoel
1006 6-
dos da Fonseca, Jo

Pereira, Colso Silveira de Sc
za, Armando Cuneo,0

668 Waldyr 5 30827
quim Lucio de Souza, 61
tomão de Siqueira, Frederico

=173880 Nelson Machado, Pe-

dro Evaristo Dias, Aprigio
José da Silva; Alvaro-
miano Mafra, Elpidio Cardoso
da 00860 Anselmo
Boeker, Otaviano Antonio Lo-
bo, Antonio Palmeiro da Fonr-!
toura Jeronimo 086 8 Ro-
meu Dias do Oliveira, Nelson:
teinaldo 6 10
Jacques Dias, Frrancisco Viei-
ra do &S Sobrinho, Harol-
do Vilela, Antonio Joa-|
quim Coelho, Gorson Souza
Silva, João Rafael Faraco,-.
006 Por.

0

da |

DO ESTADO

Bastos, |

1 3 181 161
1son, Rosa “Torres de
1 Jucá Barbosa Calado, |
| Maria da Ma-
11 0.5 da

Gloria Oliveira,

40 Figueredo,
Carolina Pinto, 05

| doiros, Wanda Miroska,
Macaria da Silva, Aidóe
1 2Carreirão,
1 4 Dia: 1
115

Veiga de Faria, Maria dos

03 00 Josefina Viei-
[ra Dutra, Nair Souza, Carmem

1 08 Ramagem, Holena Fer-
rari, Jandira Esftelita Lopes,
x1ir Caldeira Gonzaga, Bdeal-
tina da Silva Quintanilha, Leo-

jnor do Livramento, Maria 0-
Torros doe Miranda, Juvo-

12 00 440 2608
| Ananiza da Cunha, Lelia Gor
roson de Araujo, Benedita Ar-
Iminda de Medeiros, Zeneida
308.08-
cisco Barreiros Filho, Maria
1600603 4
Antonio Maneio da Costa, Hen-
riquo, Britemann, Or0 0

880 08 Belar-
mino Corrêa Gomes, Frei Eva-

80580 Pio
da Luz, Jorge 850-
66 Josefina Caldeira de An-
drado, Estanislau Traple, Au-
gustinha Trindado08
8 Simone, Emilia de Gas-
0080 Laura da Lu
Montenegro, 60 Bôottgo,
866Francisco de

Almeida Machado, João Gon-
18 Gustavo da Costa 6-
reiva, Jeronimo Valente, Sal-

ivato Vieira, João da Cruz Si-
imão, Bruno Spoganicz, Fran-
880 Antonio, de Mélo,-

Me

Ruth
Man-

As-

186

0 Marcelino Cordeiro, Tomazdo Horn, Barnabé Vieira Du-

Luiz Mar-
colino Vieira, Francisco Monn,
João Pedro Carreirão, Eduar-
do Rocha, Trajano Margarida,
André José Pinheiro, Jacinto
Ferreira Mafra, Josino Amaro
Romão, Antonio Sebastião For-
reira, João Ambrosio da Sil-

va, Agenor Nunes Pires,-
do Abraham, Manoel Boaventu-
ra Feijó, Osman Gonçalves, Pe-
drode Alcantara Machado, An-
tonio Botini(dr.), Artur da Ga-
ma Lobo d'Eça, Aldo da Rosa
Luz, Luiz Marcelino Vieira de

Souza, Antonio Pereira Macha-

do, Alvaro Alves, Tomaz João
dos Santos, Gervasio Nunes

08 Ary Machado. Alcina
Barbosa, Eulina Martins, Hul-
da Mancelos,2 . de
Souza, Adalgiza Bonassis, Ol-

ga de Almoida Coelho, Rosa-
ria Bento, Euridice de Almei-!
da Bittencourt, Antonieta Bit-]
tencourt, Isolina Paiva, Estor
Pinto da Luz, Vitor Lima,i
Isaura Lobode Oliveira Klaes,
Maria Luiz Múller Gama, Ire-
ne Nicolich, Maria Luiz Ozorio
Somer,
Cunha, Olga Abreu
Emilia Boos, Maria Gonzaga,
Delia. Regis, Maria Goulart,
Antonieta de Barros, Beatriz
de Souza Brito, Maria Henri-

Norberta 2 4
Nunes, |

1 16 Paulo Po-
i sito, Antonio00-
108 6Eduardo Santos,
Oscar 50Eugonio Luiz Bei-
10 002 0808
José Cardoso, José Cardoso,

Virgilio José Garcia, José Mo-
rita, João Di Bornardi, Nabu-

co Duarte Silva, João Abrahan,
Paulo Jacob Zanini,08 0-

drigues Venancio, José Severio
068 4050 Marques
da Silva, Bonto José Barcelos,
Candido Celestino Homem, Gal-
00 Ferreira, Ma-
noel Jacinto Vieira, Manoel Pa-

cifico de Freitas, Antonio José
Coelho, Bernardino Cipriano

dos Passos, Francisco Feliz
Machado, João Luiz Teixeira,
João Pulcenio da Silva, José
Antonio de Lima, Antonio Go-
mos Soares, Durval Sergio Al-
ves, Manoel Sergio Vieira, Rol-
dão Toni de Borja, Vitor Mar-

itins, Manoel Antonio Laurindo
Pinheiro, Manoel0 do
Nascimento, Adolto Leon Sa-

iles, Adolfo Gonçalves de A-

guiar, Eduardo Laurentino da
Silva, Francisco Florentino
Péres João Armandio de Cas-
itro, João Alexandre Jacinto,
José Manoel de Mélo, José
'Luiz Gonzaga de Gouvêa, Vir-
gilio Moura, João Cascaes, Leo-

 

1 60 6

 

4
00 -31 --1934

68-
Moto

2 o de
80661660 Po-
Frederico Teixeira de

2 Juvenal 680  Pe-
64 16509
10 tim 0

ra, Antonio 0 da Costa,
João Luiz da Silva Brito, Ma-
noel Adriano da Luz, Francis-
co de Paula Noves, João Gual-

Souza. Brito, Julio
Vitorino de Almeida, Antonio
N lo Castro, Bernardino

360 Rocha, Bonifacio
806 6 Cam 6

ra da 0Jonceição, Erar 0-
00 4 86 Braz
Cordeiro, Francisco Samuel de
Andrade, João Joaquim Nunes,

João José da Silva, Germano
Joaquim de Carvalho, Domin:
sos José da Silva, Eráncisco

ão da Costa, Vidal 49 Oli-
veira Cruz, Manoel Vicente de

Souza, Elyseu Francisco da
tnastíácio Katicips, Car-

los à José Renato de Souza,

166 Múller, Osvaldo Lobo!
Haberbeck, 60 Oliveira,
Procópio Borja, João Moura
Junior, 80 0Oscar
Cardoso,660 Moita, Jo-
8680 4 14
500 Domingos da
Silva, Deolindo João da Costa,
6000 00 80
6. Alberto63 300
00 40 Teodoro
6 Aristides Batista Ra-
inos, 0840 dos Passos Ma-
40 4 6048 6
038 4 Souza Medeiros,
100 Ribeiro, Antonio Poli-
carvo Filipi, João José Pinhei-
ro, João Silva, Cordolino
Teixeira da Rosa, Marcos Nu-
nes Vieira, Manoel Custodio
Poreira, Colso León Sales, Rai-
mundo Rothsal, João Paulode

is, Araraí Tupí de Cam-
João2 600

60 086 dos Prazeres
0 460 616 4 Medei-
ros, Emanoel da Rocha Linha-
res. Eu, Abel Carneiro Montei-

ra, escrivão do juri que da-

tilografoei. Palácio da Justiça
em Florianópolis, 20 de outu-
bro de mil novecentos e trinta
6 quatro. (ass.) Mileto Tavares
da Cunha Barreto, Juiz de
Direito. Está conforme o
original, Abel Carneiro Mon-
teiro. (3.871)

Sindicato Medico
de Sta. Catarina

CONVOCAÇÃO
De ordem do sr. dr. Prosi-

dente, convoco os membros
dêste Sindicato para uma ses-
são de Assembléa Geral, que
torá logar no dia cinco de No-
vombro proximo, às 14 horas,
na Diretoria de Hygiene do
DO:
Ordem do dia:

delggado-eleitor.
Florianopolis, 31 de outubro

de 1934.
Arthur Pereira Oliveira

2' Secretario
(3.951)

1.0108
6

Oi

0

Silva,
1loyer,

Escolha do 


		2022-07-10T16:34:35-0400
	FUNDACAO ESCOLA DE GOVERNO ENA:11216929000179




